COMPANY REGISTRATION NUMBER: 03565627

J Cheesmur & Sons (Lewes) Ltd Financial Statements 31 December 2020

AADMFQEP
A13 23/09/2021 #159
COMPANIES HOUSE

Financial Statements

Year ended 31 December 2020

Contents	Page
Strategic report	1
Directors' report	3
Independent auditor's report to the members	5
Statement of comprehensive income	9
Statement of financial position	10
Statement of changes in equity	11
Statement of cash flows	12
Notes to the financial statements	13
The following pages do not form part of the financial statements	
Detailed income statement	25
Notes to the detailed income statement	26

Strategic Report

Year ended 31 December 2020

Business review

The directors are pleased to report that despite a challenging 12-months, which included 9 months of Covid-19 related lockdowns and project delays, the company has managed to trade through the period and minimise the impact, resulting in only a small loss on the year but achieving an improved balance sheet.

With the Construction Industry generally experiencing a notable increase in project delays, due to both the Covid pandemic and the impact on the supply chain resulting from ongoing Brexit ramifications, the escalating costs involved are becoming widely recognised as a major risk to contractors. With this trend expected to continue for the foreseeable future, Cheesmur have taken positive steps to mitigate these risks and are confident that the company is well equipped for the challenges that 2021 will bring. With regrettable but limited redundancies during 2020 and careful management and control of the overhead costs, as well as a now proven business interruption strategy, we have been able to adapt whilst retaining our key skilled and experienced workforce in readiness for the increased workload in 2021. Taking this proactive and carefully planned stance has meant that the company was suitably prepared for the impact of unforeseen project delays and is in a strong position to deliver an extensive and profitable portfolio of work over the next 12 months.

In noting that 2020 was an extremely challenging year for all, the Board of Directors wish to acknowledge and thank the efforts and commitment of the Cheesmur team and our supply chain partners. The Board are proud of how well everyone responded to the ever changing environment and the resilience shown across the business. Notwithstanding the business challenges, the company continues to invest in its employees with a number undertaking qualifications during the year, ranging from a Degree, a Diploma, various NVQs and an accounting AAT. In addition, as part of our ongoing support to offer apprenticeships, Cheesmur were pleased to recruit further trades apprentices. Yet again the company has continued its practice of using local suppliers and sub-contractors as much as possible, with most goods and services purchased from businesses within Sussex.

Maintaining a varied mix of work across a number of sectors, the company has achieved a position where no customer accounted for more than 11% of turnover whilst the five largest customers combined accounted for less than 47% of turnover, across both public and private sectors. Relationships with all major customers remain extremely strong, with a significant amount of repeat business as well as a marked increase in enquiries from new customers, a number of which have been converted to successful tender bids and contract awards.

Key Performance Indicators

As per the previous year, the main key performance indicators are gross profit margin, sales mix, net assets and staffing levels:

- Notwithstanding the shift to larger projects delivering more turnover per month but with traditionally lower margins, the gross profit margin has increased by 0.9% from 12.4% to 13.3%.
- As a result of procuring some larger but profitable projects the sales mix of the business has deviated from our ongoing strategy, with the larger projects now accounting for 70% of the annual turnover (70% in 2019) and the smaller and specialist traditional and term contracted projects now make up 30%.
- Although the net assets have seen a small increase from £515,814 to £537,413 the liquidity ratio of the business has seen an increase from 1.1 to 1.2.
- Employed staff numbers have decreased slightly from 66 to 62 whilst maintaining the successful

Strategic Report (continued)

Year ended 31 December 2020

and profitable delivery of over £12.7m of turnover.

Mr S D Hayman

Director

Mr T A Nitman

Director

Registered office:

Cobbe Barns

Beddingham

Lewes

East Sussex

BN8 6JU

Directors' Report

Year ended 31 December 2020

The directors present their report and the financial statements of the company for the year ended 31 December 2020.

Principal activities

The principal activity of the company during the year was that of Building Contractors.

Directors

The directors who served the company during the year were as follows:

Mr S D Hayman Mr T A Nitman Mr J M G Wickenden Mr J Field Mr S King

Dividends

Particulars of recommended dividends are detailed in note 12 to the financial statements.

Events after the end of the reporting period

Particulars of events after the reporting date are detailed in note 25 to the financial statements.

Disclosure of information in the strategic report

The company's business review is now included within the strategic report in accordance with the Companies Act 2006 (Strategic Report and Directors' Report) Regulations 2013.

Directors' Report (continued)

Year ended 31 December 2020

The directors are responsible for keeping adequate accounting records that are sufficient to show and explain the company's transactions and disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the company and enable them to ensure that the financial statements comply with the Companies Act 2006. They are also responsible for safeguarding the assets of the company and hence for taking reasonable steps for the prevention and detection of fraud and other irregularities.

Auditor

Each of the persons who is a director at the date of approval of this report confirms that:

- so far as they are aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware; and
- they have taken all steps that they ought to have taken as a director to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

This report was approved by the board of directors on $\frac{10 \cdot 6}{2!}$ and signed on behalf of the board by:

Mr S D Hayman Director

Registered office: Cobbe Barns Beddingham Lewes East Sussex

BN8 6JU

Mr T A Nitman Director

Statement of Comprehensive Income

Year ended 31 December 2020

Turnover	Note 4	2020 £ 12,738,060	2019 £ 16,629,455
Cost of sales		11,049,959	14,572,087
Gross profit		1,688,101	2,057,368
Contract management and other direct costs Administrative expenses Other operating income	5	1,529,256 432,674 226,080	1,469,002 436,717 –
Operating (loss)/profit	6	(47,749)	151,649
Interest payable and similar expenses (Loss)/profit before taxation	10	1,847 (49,596)	6,121
Tax on (loss)/profit Profit for the financial year and total comprehensive income	11	(104,861) 55,265	29,569 115,959

All the activities of the company are from continuing operations.

Statement of Financial Position

31 December 2020

		2020		2019
	Note	£	£	£
Fixed assets				
Tangible assets	13		69,813	107,846
Current assets				
Stocks	14	606,122		461,161
Debtors	15	3,183,901		2,742,230
Cash at bank and in hand		783,728		631,693
		4,573,751		3,835,084
Creditors: amounts falling due within one year	16	3,786,089		3,383,029
Net current assets			787,662	452,055
Total assets less current liabilities			857,475	559,901
Creditors: amounts falling due after more than				
one year	17		309,167	26,171
Provisions				
Taxation including deferred tax	19		10,895	17,916
Net assets			537,413	515,814
Capital and reserves				
Called up share capital	22		90,000	90,000
Capital redemption reserve	23		45	45
Profit and loss account	23		447,368	425,769
Shareholders funds			537,413	515,814

These financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on, and are signed on behalf of the board by:

Mr S D Hayman

Director

Mr T A Nitman Director

Company registration number: 03565627

Statement of Changes in Equity

Year ended 31 December 2020

		Capital		
	Called	up redemption	Profit and	
·	share capi	tal reserve	loss account	Total
	£	£	£	£
At 1 January 2019	90,0	00 45	421,060	511,105
Profit for the year			115,959	115,959
Total comprehensive income for the year			115,959	115,959
Dividends paid and payable	12		(111,250)	(111,250)
Total investments by and distributions to owners			(111,250)	(111,250)
At 31 December 2019	90,0	00 45	425,769	515,814
Profit for the year			55,265	55,265
Total comprehensive income for the year			55,265	55,265
Dividends paid and payable	12		(33,666)	(33,666)
Total investments by and distributions to owners			(33,666)	(33,666)
At 31 December 2020	90,0	00 45	447,368	537,413

Statement of Cash Flows

Year ended 31 December 2020

	2020 £	2019 £
Cash flows from operating activities	æ	2
Profit for the financial year	55,265	115,959
Adjustments for:		27.040
Depreciation of tangible assets	44,621	37,968
Government grant income	(226,080)	- 6 121
Interest payable and similar expenses Loss on disposal of tangible assets	1,847	6,121 1,825
Tax on (loss)/profit	(104,861)	29,569
Accrued (income)/expenses	(1,681)	148,477
Changes in:		
Stocks	(144,961)	784,260
Trade and other debtors	(434,181)	(704,049)
Trade and other creditors	365,062	78,511
Cash generated from operations	(444,969)	498,641
Interest paid	(1,847)	(6,121)
Tax received/(paid)	83,381	(24,845)
Net cash (used in)/from operating activities	(363,435)	467,675
Cash flows from investing activities		
Purchase of tangible assets	(6,587)	(118,044)
Proceeds from sale of tangible assets	(1)	16,501
Net cash used in investing activities	<u>(6,588)</u>	(101,543)
Cash flows from financing activities		
Proceeds from borrowings	350,000	(52,255)
Government grant income	226,080	_
Payments of finance lease liabilities	(20,356)	52,342
Dividends paid	(33,666)	(111,250)
Net cash from/(used in) financing activities	522,058	(111,163)
Net increase in cash and cash equivalents	152,035	254,969
Cash and cash equivalents at beginning of year	631,693	376,724
Cash and cash equivalents at end of year	783,728	631,693

Notes to the Financial Statements

Year ended 31 December 2020

1. General information

The company is a private company limited by shares, registered in England and Wales. The address of the registered office is Cobbe Barns, Beddingham, Lewes, East Sussex, BN8 6JU.

2. Statement of compliance

These financial statements have been prepared in compliance with FRS 102, 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland'.

3. Accounting policies

Basis of preparation

The financial statements have been prepared on the historical cost basis, as modified by the revaluation of certain financial assets and liabilities and investment properties measured at fair value through profit or loss.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the entity.

Pensions

Contributions to defined contribution plans are recognised as an expense in the period in which the related service is provided. Prepaid contributions are recognised as an asset to the extent that the prepayment will lead to a reduction in future payments or a cash refund.

Judgements and key sources of estimation uncertainty

The preparation of the financial statements requires management to make judgements, estimates and assumptions that affect the amounts reported. These estimates and judgements are continually reviewed and are based on experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances.

The judgements (apart from those involving estimations) that management has made in the process of applying the entity's accounting policies and that have the most significant effect on the amounts recognised in the financial statements are as follows below.

Revenue recognition

Turnover is the amount derived from ordinary activities stated after trade discounts and net of VAT.

Revenue arises from increases in valuations on contracts and is normally determined by external valuations. It is the gross value of work carried out for the period to the balance sheet date. Profit on contracts is calculated in accordance with accounting standards and industry practice. Industry practice is to assess the estimated final outcome of each contract and recognise the profit based upon the percentage of completion of the contract at the relevant date when the contracts outcome can be be estimated reliably. The final outcome of each contract is determined by regular review of the revenues and cost to complete the contract.

When the outcome of a transaction involving the rendering of services can be reliably estimated, revenue from the rendering of services is measured by reference to the stage of completion of the service transaction at the end of the reporting period.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 December 2020

		2020	2019
	Government grant income	£ 226,080	£ -
	· ·		_
6.	Operating profit		
	Operating profit or loss is stated after charging/crediting:		
		2020	2019
		£	£
	Depreciation of tangible assets	44,621	37,968
	Loss on disposal of tangible assets	-	1,825
	Impairment of trade debtors	(920)	15,512

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 December 2020

7. Auditor's remuneration

	2020	2019
	£	£
Fees payable for the audit of the financial statements	9,750	9,750

8. Staff costs

The average number of persons employed by the company during the year, including the directors, amounted to:

2020 2019

	2020	2019
	No.	No.
Number of employees	62	66

The aggregate payroll costs incurred during the year, relating to t	he above, were:	
	2020	2019
	£	£
Wages and salaries	1,267,287	1,184,668
Social security costs	134,446	125,609
	1,401,733	1,310,277

9. Directors' remuneration

The directors' aggregate remuneration in respect of qualifying services was:

	2020	2019
	£	£
Remuneration	184,866	184,300
Company contributions to defined contribution pension plans	5,062	5,062
	189,928	189,362

The number of directors who accrued benefits under company pension plans was as follows:

r Jr	2020	2019
	No.	No.
Defined contribution plans	5	5

10. Interest payable and similar expenses

	2020	2019
	£	£
Other interest payable and similar charges	1,847	6,121

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 December 2020

11. Tax on (loss)/profit

Major components of tax (income)/expense

	2020 £	2019 £
Current tax: UK current tax (income)/expense	(97,840)	14,459
Deferred tax: Origination and reversal of timing differences	(7,021)	15,110
Tax on (loss)/profit	(104,861)	29,569

Reconciliation of tax (income)/expense

The tax assessed on the (loss)/profit on ordinary activities for the year is lower than (2019: higher than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2019: 19%).

	2020	2019
	£	£
(Loss)/profit on ordinary activities before taxation	<u>(49,596)</u>	145,528
(Loss)/profit on ordinary activities by rate of tax	(9,423)	27,650
Effect of expenses not deductible for tax purposes	1,235	9,480
Effect of capital allowances and depreciation	7,021	(22,671)
Unused tax losses	1,167	_
R&D tax claim	<u>(97,840)</u>	
Tax on (loss)/profit	(97,840)	14,459

12. Dividends

Dividends paid during the year (excluding those for which a liability existed at the end of the prior year):

	2020	2019
	£	£
Dividends on equity shares	33,667	111,250

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 December 2020

13. Tangible assets

		Plant and machinery £	Fixtures and fittings £	Motor vehicles	Total £
	Cost At 1 January 2020 Additions Disposals	16,220 1,136 	151,646 5,451 (6,482)	30,813	198,679 6,587 (6,482)
	At 31 December 2020	17,356	150,615	30,813	198,784
	Depreciation At 1 January 2020 Charge for the year Disposals At 31 December 2020 Carrying amount At 31 December 2020 At 31 December 2019	11,704 1,709 ————————————————————————————————————	75,960 36,001 (6,483) 105,478 45,137 75,686	3,169 6,911 ———————————————————————————————————	90,833 44,621 (6,483) 128,971 69,813 107,846
14.	Stocks				
	Raw materials and consumables Work in progress			2020 £ 19,038 587,084 606,122	2019 £ 3,707 457,454 461,161
15.	Debtors				
	Trade debtors Amounts owed by group undertakings Prepayments and accrued income Corporation tax repayable Other debtors			2020 £ 2,377,691 537,050 64,483 97,033 107,644	2019 £ 2,184,111 421,175 53,013 - 83,931
				3,183,901	2,742,230

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 December 2020

16. Creditors: amounts falling due within one year

		2020 £	2019 £
	Bank loans and overdrafts	40,833	_
	Trade creditors	2,703,108	2,397,439
	Accruals and deferred income	827,977	822,168
	Corporation tax	-	14,459
	Social security and other taxes	154,110	99,840
	Obligations under finance leases and hire purchase contracts	31,986	26,171
	Other creditors	28,075	22,952
		3,786,089	3,383,029
17.	Creditors: amounts falling due after more than one year		
		2020	2019
		£	£
	Bank loans and overdrafts	309,167	_
	Obligations under finance leases and hire purchase contracts		26,171
		309,167	26,171

18. Finance leases and hire purchase contracts

The total future minimum lease payments under finance leases and hire purchase contracts are as follows:

	2020	2019
	£	£
Not later than 1 year	31,986	26,171
Later than 1 year and not later than 5 years	_	26,171
	31,986	52,342

19. Provisions

	Deferred tax
	(note 20)
	£
At 1 January 2020	17,916
Charge against provision	(7,021)
At 31 December 2020	10,895

At

J Cheesmur & Sons (Lewes) Ltd

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 December 2020

20. Deferred tax

The deferred tax included in the statement of financial position is as follows:

The deferred tax included in the statement of imalicial position is as in	2020	2019
Included in provisions (note 19)	£ 10,895	£ 17,916
The deferred tax account consists of the tax effect of timing difference	es in respect of:	
·	2020	2019
	£	£
Accelerated capital allowances	10,895	17,916

21. Government grants

The amounts recognised in the financial statements for government grants are as follows:

		2020	2019
		£	£
Recognised in other operating income:			
Government grants recognised directly in income		226,080	_
		-	

22. Called up share capital

Issued, called up and fully paid

	2020		2019	•
	No.	£	No.	£
Ordinary shares of £1 each	90,000	90,000	90,000	90,000

23. Reserves

Called-up share capital – This reserve represents the nominal value of shares that have been issued. Capital redemption reserve - This reserve records the nominal value of shares repurchased by the company. Profit and loss account - This reserve records retained earnings and accumulated losses.

24. Analysis of changes in net debt

	At 1 Jan 2020	Cash flows	31 Dec 2020
Cash at bank and in hand	631,693	152,035	783,728
Debt due within one year	(26,171)	(46,648)	•
Debt due after one year	(26,171)	(282,996)	(309,167)
	579,351	(177,609)	401,742

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 December 2020

25. Events after the end of the reporting period

The COVID-19 virus is still a global pandemic recognised by the World Health Organisation (WHO).

The effect of the UK Government measures to limit the spread of the virus have been widespread, urging people to remain at home wherever possible, including work from home if available and to undertake "social distancing" measures.

In response to this management of the Company have assessed the impact of these measures. The Company was already well positioned for admin staff to work remotely, this has not had a significant impact on productivity. Construction work was allowed to continue with extra safety measures and personal protection equipment.

The Construction sector has seen a downturn in trade, however, the Company has a diverse portfolio of work so in the short term should only see a small decrease in the planned margins. In the longer term the mix of business may change and the directors are well positioned to respond to any downturn with planned cost reductions.

The Company has made use of the UK Government's job retention scheme. The UK Government also offer other business aid such as interest free cash loans, support from HMRC over late payment of payroll taxes and Value Added Tax.

The Directors are confident the above measures mitigate the threat of the global pandemic enough so it does not cast material uncertainty over the ability of the Company to continue as a going concern.

The Directors continue to monitor the situation as it changes and believe the Company is positioned well to react to further developments.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 December 2020

26. Directors' advances, credits and guarantees

During the year the directors entered into the following advances and credits with the company:

		2020	
	Balance	Advances/	
	brought	(credits) to	Balance
	forward	the directors	outstanding
	£	£	£
Mr S D Hayman	_		_
Mr T A Nitman		_	
	_	_	_
		2019	
	Balance	Advances/	
	brought	(credits) to	Balance
	forward	the directors	outstanding
	_	_	_
	£	£	£
Mr S D Hayman	£ 13,000	£ (13,000)	
Mr S D Hayman Mr T A Nitman			_
•	13,000	(13,000)	_

27. Related party transactions

The company was under the joint control of Mr T A Nitman and Mr S D Hayman throughout the current year.

At the year end, the company was owed £1,545 (2019: £8,120) by P. G. Bish Limited, Mr T A Nitman and Mr S D Hayman are directors of this company.

28. Registered charges

The Company has a registered charge securing all liabilities to National Westminster Bank Plc by way of a debenture dated 30 April 2010.